
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 169 del 09/11/2017  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 5 - Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Riparto agli Ambiti Territoriali per l'anno 2017 del Fondo Nazionale Politiche Sociali, 

dei Fondi Regionali ex L.R. 11/07 ed ex L.R. 23/2017 art.7, comma q, ed approvazione 

delle indicazioni operative per la presentazione dell'aggiornamento per la II annualita' 

dei Piani di Zona triennali in applicazione del III Piano Sociale Regionale 2016 - 2018.  
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IL DIRIGENTE

PREMESSO 
a. che con L.R. 11/2007 e s.m.i. “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della

legge 8 novembre 2000, n. 328” la Regione Campania ha dato attuazione alla potestà legislativa
regionale;

b. che con D.G.R.C. n. 869 del  29/12/2015 è stato approvato il  Piano Sociale Regionale per il
triennio 2016 - 2018;

c. che con L.R. n. 23 del 28/07/2017, art. 7, comma q, le funzioni socio-assistenziali ex ONMI sono
state  soppresse.  I  relativi  Fondi  regionali  sono confluiti  nel  Fondo Sociale Regionale e sono
vincolati alla realizzazione di servizi nell’area contrasto alla povertà;

d. che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali ha comunicato che il 21/09/2017 in sede di
Conferenza unificata è stata raggiunta l’intesa sul decreto di riparto del Fondo Nazionale per le
politiche sociali annualità 2017, che sta completando l’iter amministrativo di approvazione;

e. che le risorse da ripartire agli Ambiti territoriali a valere sul Fondo Regionale ex L.R. 11/07 sono
pari ad € 13.500.000,00, di cui € 5.000.000,00 immediatamente disponibili e la somma pari a €
8.500.000,00 che sarà  disponibile  non appena verrà  restituita  l’anticipazione che la  Regione
Campania ha effettuato per garantire l’assistenza scolastica agli studenti disabili della scuola di
secondo grado.

f. che le risorse da ripartire agli Ambiti territoriali a valere sul Fondo Regionale ex L.R. 23/17 art.7,
comma q, sono pari ad €.1.960.118,62; 

CONSIDERATO
a. che è necessario fornire nel più breve tempo possibile agli Ambiti territoriali il riparto per l’anno

2017 delle risorse a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali e sui Fondi Regionali ex L.R.
11/07  e  ex  L.R.  23/2017  art.7,  comma  q,  nonchè  le  indicazioni  operative,  al  fine  di  poter
programmare gli interventi ed i servizi per la II annualità del Piano di Zona triennale 2016 – 2018;

RITENUTO pertanto
a. di dover procedere con il riparto agli Ambiti territoriali per l’anno 2017 delle risorse a valere sul

Fondo Nazionale Politiche Sociali e sui Fondi Regionali ex L.R. 11/07 e ex L.R. 23/2017 art.7,
comma q, per consentire la programmazione degli interventi e dei servizi per la II annualità dei
Piani di zona triennali 2016 - 2018, secondo i criteri di riparto approvati con il III PSR di cui alla
D.G.R.  869  del  29/12/2015,  prendendo  come  riferimento  i  dati  Istat  della  popolazione  al
01/01/2017;

b. di dover approvare le indicazioni operative per consentire la presentazione dell’aggiornamento
per la II annualità dei Piani di Zona triennali in applicazione del III Piano Sociale Regionale 2016
– 2018;

VISTI
a. la L.R. 11/2007;
b. la L.R. 23/2017;
c. la Deliberazione n. 869 del 29/12/2015;
d. la  Deliberazione  di  Giunta  n.  210  del  18/04/2017  che  dispone,  tra  gli  altri,  il  conferimento

dell'incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali  e
Socio-Sanitarie;

e. il D.P.G.R. n. 65 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano di
Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie; 
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Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-
Sanitarie, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale della medesima
Direzione

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di ripartire per l'anno 2017 € 27.384.337,89 quale somma del Fondo Nazionale Politiche sociali
(FNPS),  € 13.500.000,00 a valere sul Fondo Regionale ex L.R. 11/2007 ed  €.1.960.118,62 di
Fondo Regionale ex L.R. 23/2017 art.7, comma q, a favore degli Ambiti/Consorzi come riportato
rispettivamente  nell’Allegato  a,  nell’Allegato  b e  nell’Allegato  c che sono parte  integrante del
presente decreto;

2. di approvare le indicazioni operative per la presentazione dell’aggiornamento per la II annualità
dei Piani di Zona triennali in applicazione del III Piano Sociale Regionale 2016 – 2018, come da
Allegato d che è parte integrante del presente atto;

3. di  rinviare  a successivi  provvedimenti  l’assegnazione,  l’impegno e  la  liquidazione per  l’anno
2017 del FNPS e dei Fondi Regionali ex L.R. 11/2007 ed ex L.R. 23/2017 art.7, comma q;

4. di trasmettere copia del presente atto:
4.1 alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici,  archiviazione decreti dirigenziali

per  la  registrazione “Riparto agli  Ambiti  Territoriali  per  l'anno 2017 del  Fondo Nazionale
Politiche Sociali, dei Fondi Regionali ex L.R. 11/07 ed ex L.R. 23/2017 art.7, comma q, ed
approvazione delle indicazioni operative per la presentazione dell’aggiornamento per la II
annualità dei Piani di Zona triennali in applicazione del III Piano Sociale Regionale 2016 –
2018.”;

4.2 al BURC per la pubblicazione.

Napoli, …………………
Il Direttore Generale

                                                                                                         Dott.ssa Fortunata Caragliano 
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Allegato a

Popolazione totale Superficie territoriale

85% 15%

PR. AMBITO
Popolazione 

totale
Superficie

Importo per 
Popolazione

Importo per 
Superficie

Totale Riparto

AV A01 87.304 821,73 348.025,12 246.901,63 594.926,75 
AV A02 36.907 106,37 147.124,57 31.960,53 179.085,10 
AV A03 61.829 1118,08 246.472,61 335.944,62 582.417,23 
AV A04 96.272 196,71 383.774,79 59.104,60 442.879,39 
AV A05 100.839 417,22 401.980,49 125.360,27 527.340,76 
AV A06 40.355 145,97 160.869,53 43.858,97 204.728,50 
BN B01 69.794 192,38 278.223,97 57.803,58 336.027,55 
BN B02 57.627 414,81 229.721,93 124.636,15 354.358,08 
BN B03 55.769 244,63 222.315,28 73.502,91 295.818,19 
BN B04 54.769 392,31 218.328,92 117.875,67 336.204,59 
BN B05 41.716 836,32 166.294,97 251.285,42 417.580,39 
CE C01 116.250 90,48 463.414,28 27.186,13 490.600,41 
CE C02 83.744 107,81 333.833,68 32.393,20 366.226,88 
CE C03 77.253 700,59 307.958,22 210.503,22 518.461,44 
CE C04 73.062 879,13 291.251,39 264.148,35 555.399,74 
CE C05 82.648 52,14 329.464,63 15.666,28 345.130,91 
CE C06 155.775 65,39 620.975,13 19.647,45 640.622,58 
CE C07 131.187 134,41 522.958,53 40.385,59 563.344,12 
CE C08 76.278 142,05 304.071,52 42.681,14 346.752,66 
CE C09 57.384 194,43 228.753,25 58.419,53 287.172,78 
CE C10 70.585 284,92 281.377,18 85.608,67 366.985,85 
NA N01-10 970.185 119,02 3.867.506,04 35.761,40 3.903.267,44 
NA N11 55.012 4,61 219.297,60 1.385,18 220.682,78 
NA N12 120.758 60,61 481.384,78 18.211,22 499.596,00 
NA N13 74.581 50,81 297.306,67 15.266,66 312.573,33 
NA N14 123.839 94,62 493.666,76 28.430,06 522.096,82 
NA N15 100.940 29,8 402.383,11 8.953,88 411.336,99 
NA N16 141.881 27,37 565.588,65 8.223,74 573.812,39 
NA N17 112.459 19,39 448.301,99 5.826,03 454.128,02 
NA N18 130.616 18,36 520.682,32 5.516,55 526.198,87 
NA N19 137.390 50,56 547.685,91 15.191,54 562.877,45 
NA N20 59.830 54,71 238.503,88 16.438,47 254.942,35 
NA N21 49.589 7,83 197.679,57 2.352,65 200.032,22 
NA N22 103.822 71,39 413.871,80 21.450,24 435.322,04 
NA N23 109.851 134,55 437.905,56 40.427,65 478.333,21 
NA N24 61.033 21,49 243.299,47 6.457,01 249.756,48 
NA N25 67.590 30,45 269.438,03 9.149,18 278.587,21 
NA N26 132.371 106,23 527.678,38 31.918,46 559.596,84 
NA N27 66.164 17,81 263.753,48 5.351,29 269.104,77 
NA N28 54.556 6,75 217.479,82 2.028,14 219.507,96 
NA N29 53.231 19,89 212.197,90 5.976,26 218.174,16 
NA N30 89.952 32,63 358.581,00 9.804,19 368.385,19 
NA N31 85.762 30,63 341.878,15 9.203,26 351.081,41 
NA N32 109.431 85,96 436.231,29 25.828,03 462.059,32 
NA N33 81.959 72,91 326.718,03 21.906,95 348.624,98 
NA N34 14.204 10,53 56.622,25 3.163,90 59.786,15 
SA S01-1 93.000 54,51 370.731,42 16.378,38 387.109,80 
SA S01-2 96.327 47,64 383.994,04 14.314,18 398.308,22 
SA S01-3 88.682 66,32 353.518,32 19.926,88 373.445,20 
SA S02 93.224 137,13 371.624,37 41.202,85 412.827,22 
SA S03 (ex S05) 80.814 583,31 322.153,65 175.264,61 497.418,26 
SA S03 (ex S10) 22.374 342,47 89.190,80 102.900,47 192.091,27 
SA S04 151.496 429,84 603.917,50 129.152,15 733.069,65 
SA S05 145.802 73,89 581.219,17 22.201,41 603.420,58 
SA S06 70.343 117,84 280.412,48 35.406,87 315.819,35 
SA S07 55.350 822,56 220.644,99 247.151,01 467.796,00 
SA S08 96.313 844,29 383.938,23 253.680,13 637.618,36 
SA S09 44.402 592,85 177.002,33 178.131,05 355.133,38 
SA S10 66.604 841,51 265.507,48 252.844,84 518.352,32 

5.839.084 13.670,95 23.276.687,21 4.107.650,68 27.384.337,89 

FONTI DEMOGRAFICHE IMPORTO DA RIPARTIRE CRITERI RIPARTO

Pop. al 01/01/2017 (http://demo.istat.it)
27.384.337,89 
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Allegato b

Imp. per Pop. Imp. per Sup.
Totale 
Riparto

Imp. per Pop. Imp. per Sup. Totale Riparto

AV A01 87.304 821,73 63.544,56 45.080,80 108.625,36 108.025,75 76.637,38 184.663,13 293.288,49 
AV A02 36.907 106,37 26.862,90 5.835,55 32.698,45 45.666,94 9.920,43 55.587,37 88.285,82 
AV A03 61.829 1118,08 45.002,48 61.338,83 106.341,31 76.504,21 104.276,00 180.780,21 287.121,52 
AV A04 96.272 196,71 70.071,95 10.791,68 80.863,63 119.122,31 18.345,85 137.468,16 218.331,79 
AV A05 100.839 417,22 73.396,05 22.889,05 96.285,10 124.773,30 38.911,38 163.684,68 259.969,78 
AV A06 40.355 145,97 29.372,54 8.008,05 37.380,59 49.933,32 13.613,67 63.546,99 100.927,58 
BN B01 69.794 192,38 50.799,83 10.554,13 61.353,96 86.359,72 17.942,02 104.301,74 165.655,70 
BN B02 57.627 414,81 41.944,04 22.756,83 64.700,87 71.304,86 38.686,61 109.991,47 174.692,34 
BN B03 55.769 244,63 40.591,68 13.420,61 54.012,29 69.005,87 22.815,04 91.820,91 145.833,20 
BN B04 54.769 392,31 39.863,83 21.522,46 61.386,29 67.768,51 36.588,19 104.356,70 165.742,99 
BN B05 41.716 836,32 30.363,15 45.881,23 76.244,38 51.617,36 77.998,09 129.615,45 205.859,83 
CE C01 116.250 90,48 84.613,01 4.963,81 89.576,82 143.842,13 8.438,48 152.280,61 241.857,43 
CE C02 83.744 107,81 60.953,40 5.914,55 66.867,95 103.620,77 10.054,73 113.675,50 180.543,45 
CE C03 77.253 700,59 56.228,90 38.434,97 94.663,87 95.589,12 65.339,44 160.928,56 255.592,43 
CE C04 73.062 879,13 53.178,46 48.229,82 101.408,28 90.403,38 81.990,70 172.394,08 273.802,36 
CE C05 82.648 52,14 60.155,66 2.860,44 63.016,10 102.264,64 4.862,76 107.127,40 170.143,50 
CE C06 155.775 65,39 113.381,44 3.587,35 116.968,79 192.748,45 6.098,50 198.846,95 315.815,74 
CE C07 131.187 134,41 95.484,97 7.373,85 102.858,82 162.324,45 12.535,53 174.859,98 277.718,80 
CE C08 76.278 142,05 55.519,24 7.792,98 63.312,22 94.382,72 13.248,07 107.630,79 170.943,01 
CE C09 57.384 194,43 41.767,17 10.666,60 52.433,77 71.004,18 18.133,21 89.137,39 141.571,16 
CE C10 70.585 284,92 51.375,58 15.630,95 67.006,53 87.338,46 26.572,62 113.911,08 180.917,61 
NA N01-10 970.185 119,02 706.152,92 6.529,54 712.682,46 1.200.459,97 11.100,22 1.211.560,19 1.924.242,65 
NA N11 55.012 4,61 40.040,70 252,91 40.293,61 68.069,19 429,94 68.499,13 108.792,74 
NA N12 120.758 60,61 87.894,18 3.325,12 91.219,30 149.420,10 5.652,70 155.072,80 246.292,10 
NA N13 74.581 50,81 54.284,07 2.787,48 57.071,55 92.282,92 4.738,72 97.021,64 154.093,19 
NA N14 123.839 94,62 90.136,70 5.190,93 95.327,63 153.232,39 8.824,58 162.056,97 257.384,60 
NA N15 100.940 29,8 73.469,57 1.634,85 75.104,42 124.898,27 2.779,25 127.677,52 202.781,94 
NA N16 141.881 27,37 103.268,64 1.501,54 104.770,18 175.556,68 2.552,62 178.109,30 282.879,48 
NA N17 112.459 19,39 81.853,72 1.063,75 82.917,47 139.151,32 1.808,39 140.959,71 223.877,18 
NA N18 130.616 18,36 95.069,36 1.007,25 96.076,61 161.617,91 1.712,32 163.330,23 259.406,84 
NA N19 137.390 50,56 99.999,85 2.773,76 102.773,61 169.999,73 4.715,40 174.715,13 277.488,74 
NA N20 59.830 54,71 43.547,50 3.001,44 46.548,94 74.030,75 5.102,44 79.133,19 125.682,13 
NA N21 49.589 7,83 36.093,55 429,56 36.523,11 61.359,03 730,25 62.089,28 98.612,39 
NA N22 103.822 71,39 75.567,25 3.916,52 79.483,77 128.464,31 6.658,08 135.122,39 214.606,16 
NA N23 109.851 134,55 79.955,48 7.381,53 87.337,01 135.924,31 12.548,60 148.472,91 235.809,92 
NA N24 61.033 21,49 44.423,11 1.178,96 45.602,07 75.519,28 2.004,23 77.523,51 123.125,58 
NA N25 67.590 30,45 49.195,64 1.670,51 50.866,15 83.632,61 2.839,87 86.472,48 137.338,63 
NA N26 132.371 106,23 96.346,75 5.827,87 102.174,62 163.789,47 9.907,38 173.696,85 275.871,47 
NA N27 66.164 17,81 48.157,72 977,07 49.134,79 81.868,14 1.661,02 83.529,16 132.663,95 
NA N28 54.556 6,75 39.708,80 370,31 40.079,11 67.504,95 629,53 68.134,48 108.213,59 
NA N29 53.231 19,89 38.744,39 1.091,18 39.835,57 65.865,46 1.855,01 67.720,47 107.556,04 
NA N30 89.952 32,63 65.471,91 1.790,11 67.262,02 111.302,26 3.043,19 114.345,45 181.607,47 
NA N31 85.762 30,63 62.422,21 1.680,39 64.102,60 106.117,74 2.856,66 108.974,40 173.077,00 
NA N32 109.431 85,96 79.649,78 4.715,84 84.365,62 135.404,62 8.016,93 143.421,55 227.787,17 
NA N33 81.959 72,91 59.654,18 3.999,90 63.654,08 101.412,10 6.799,84 108.211,94 171.866,02 
NA N34 14.204 10,53 10.338,44 577,68 10.916,12 17.575,35 982,06 18.557,41 29.473,53 
SA S01-1 93.000 54,51 67.690,41 2.990,47 70.680,88 115.073,70 5.083,79 120.157,49 190.838,37 
SA S01-2 96.327 47,64 70.111,98 2.613,57 72.725,55 119.190,37 4.443,07 123.633,44 196.358,99 
SA S01-3 88.682 66,32 64.547,54 3.638,37 68.185,91 109.730,81 6.185,23 115.916,04 184.101,95 
SA S02 93.224 137,13 67.853,45 7.523,07 75.376,52 115.350,87 12.789,22 128.140,09 203.516,61 
SA S03 (ex S05) 80.814 583,31 58.820,78 32.000,89 90.821,67 99.995,34 54.401,50 154.396,84 245.218,51 
SA S03 (ex S10) 22.374 342,47 16.285,00 18.788,20 35.073,20 27.684,51 31.939,93 59.624,44 94.697,64 
SA S04 151.496 429,84 110.266,95 23.581,39 133.848,34 187.453,82 40.088,36 227.542,18 361.390,52 
SA S05 145.802 73,89 106.122,55 4.053,67 110.176,22 180.408,34 6.891,24 187.299,58 297.475,80 
SA S06 70.343 117,84 51.199,43 6.464,80 57.664,23 87.039,02 10.990,17 98.029,19 155.693,42 
SA S07 55.350 822,56 40.286,71 45.126,34 85.413,05 68.487,41 76.714,79 145.202,20 230.615,25 
SA S08 96.313 844,29 70.101,79 46.318,47 116.420,26 119.173,05 78.741,40 197.914,45 314.334,71 
SA S09 44.402 592,85 32.318,17 32.524,26 64.842,43 54.940,88 55.291,24 110.232,12 175.074,55 
SA S10 66.604 841,51 48.477,98 46.165,96 94.643,94 82.412,57 78.482,13 160.894,70 255.538,64 

5.839.084 13.670,95 4.250.000,00 750.000,00 5.000.000,00 7.225.000,00 1.275.000,00 8.500.000,00 13.500.000,00 

Superficie

F.R. oggi disponibile F.R. disponibile in futuro

15%

FONTI DEMOGRAFICHE

Pop. al 01/01/2017 (http://demo.istat.it)

TOTALE 
RIPARTIZIONE

IMPORTO DA RIPARTIRE

F.R. disponibile in futuro

8.500.000,00 

F.R. oggi disponibile

5.000.000,00 

CRITERI RIPARTO

Popolazione totale
Superficie 
territoriale

85%

P
R.

AMBITO
Pop. 

totale
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Allegato c

Popolazione totale Superficie territoriale

85% 15%

PR. AMBITO
Popolazione 
totale

Superficie
Importo per 
Popolazione

Importo per 
Superficie

Totale Riparto

AV A01 87.304 821,73 24.910,97 17.672,75 42.583,72 
AV A02 36.907 106,37 10.530,90 2.287,67 12.818,57 
AV A03 61.829 1118,08 17.642,04 24.046,27 41.688,31 
AV A04 96.272 196,71 27.469,87 4.230,59 31.700,46 
AV A05 100.839 417,22 28.773,00 8.973,05 37.746,05 
AV A06 40.355 145,97 11.514,73 3.139,34 14.654,07 
BN B01 69.794 192,38 19.914,74 4.137,47 24.052,21 
BN B02 57.627 414,81 16.443,06 8.921,22 25.364,28 
BN B03 55.769 244,63 15.912,90 5.261,20 21.174,10 
BN B04 54.769 392,31 15.627,57 8.437,32 24.064,89 
BN B05 41.716 836,32 11.903,08 17.986,53 29.889,61 
CE C01 116.250 90,48 33.170,31 1.945,93 35.116,24 
CE C02 83.744 107,81 23.895,18 2.318,64 26.213,82 
CE C03 77.253 700,59 22.043,06 15.067,42 37.110,48 
CE C04 73.062 879,13 20.847,22 18.907,23 39.754,45 
CE C05 82.648 52,14 23.582,45 1.121,36 24.703,81 
CE C06 155.775 65,39 44.448,21 1.406,33 45.854,54 
CE C07 131.187 134,41 37.432,37 2.890,72 40.323,09 
CE C08 76.278 142,05 21.764,86 3.055,03 24.819,89 
CE C09 57.384 194,43 16.373,72 4.181,56 20.555,28 
CE C10 70.585 284,92 20.140,44 6.127,71 26.268,15 
NA N01-10 970.185 119,02 276.828,70 2.559,73 279.388,43 
NA N11 55.012 4,61 15.696,90 99,15 15.796,05 
NA N12 120.758 60,61 34.456,60 1.303,52 35.760,12 
NA N13 74.581 50,81 21.280,64 1.092,76 22.373,40 
NA N14 123.839 94,62 35.335,72 2.034,97 37.370,69 
NA N15 100.940 29,8 28.801,82 640,90 29.442,72 
NA N16 141.881 27,37 40.483,76 588,64 41.072,40 
NA N17 112.459 19,39 32.088,60 417,02 32.505,62 
NA N18 130.616 18,36 37.269,45 394,86 37.664,31 
NA N19 137.390 50,56 39.202,31 1.087,38 40.289,69 
NA N20 59.830 54,71 17.071,65 1.176,63 18.248,28 
NA N21 49.589 7,83 14.149,53 168,40 14.317,93 
NA N22 103.822 71,39 29.624,15 1.535,37 31.159,52 
NA N23 109.851 134,55 31.344,44 2.893,73 34.238,17 
NA N24 61.033 21,49 17.414,91 462,18 17.877,09 
NA N25 67.590 30,45 19.285,86 654,88 19.940,74 
NA N26 132.371 106,23 37.770,21 2.284,66 40.054,87 
NA N27 66.164 17,81 18.878,97 383,05 19.262,02 
NA N28 54.556 6,75 15.566,79 145,17 15.711,96 
NA N29 53.231 19,89 15.188,72 427,77 15.616,49 
NA N30 89.952 32,63 25.666,54 701,77 26.368,31 
NA N31 85.762 30,63 24.470,99 658,75 25.129,74 
NA N32 109.431 85,96 31.224,60 1.848,72 33.073,32 
NA N33 81.959 72,91 23.385,85 1.568,06 24.953,91 
NA N34 14.204 10,53 4.052,91 226,47 4.279,38 
SA S01-1 93.000 54,51 26.536,25 1.172,33 27.708,58 
SA S01-2 96.327 47,64 27.485,56 1.024,58 28.510,14 
SA S01-3 88.682 66,32 25.304,17 1.426,33 26.730,50 
SA S02 93.224 137,13 26.600,16 2.949,22 29.549,38 
SA S03 (ex S05) 80.814 583,31 23.059,14 12.545,11 35.604,25 
SA S03 (ex S10) 22.374 342,47 6.384,11 7.365,42 13.749,53 
SA S04 151.496 429,84 43.227,26 9.244,46 52.471,72 
SA S05 145.802 73,89 41.602,56 1.589,13 43.191,69 
SA S06 70.343 117,84 20.071,39 2.534,36 22.605,75 
SA S07 55.350 822,56 15.793,35 17.690,60 33.483,95 
SA S08 96.313 844,29 27.481,57 18.157,94 45.639,51 
SA S09 44.402 592,85 12.669,49 12.750,28 25.419,77 
SA S10 66.604 841,51 19.004,52 18.098,15 37.102,67 

5.839.084 13.670,95 1.666.100,83 294.017,79 1.960.118,62 

FONTI DEMOGRAFICHE IMPORTO DA RIPARTIRE CRITERI RIPARTO

Pop. al 01/01/2017 (http://demo.istat.it) 1.960.118,62 
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IINNDDIICCAAZZIIOONNII  OOPPEERRAATTIIVVEE  PPEERR  LLAA  PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  DDEELLLL’’AAGGGGIIOORRNNAAMMEENNTTOO  
PPEERR  LLAA  IIII  AANNNNUUAALLIITTAA’’  DDEEII  PPIIAANNII  DDII  ZZOONNAA  TTRRIIEENNNNAALLII  IINN  AAPPPPLLIICCAAZZIIOONNEE  

DDEELL  IIIIII  PPIIAANNOO  SSOOCCIIAALLEE  RREEGGIIOONNAALLEE  22001166  ––  22001188  
 

 

DDOOCCUUMMEENNTTAAZZIIOONNEE  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  

La documentazione da presentare per la II annualità rappresenta un aggiornamento 
principalmente di tipo finanziario, che risulta necessario considerata l'annualità del riparto delle 
risorse da trasferire agli Ambiti territoriali per la programmazione dei Piani di Zona, che riguarda il 
Fondo Nazionale Politiche Sociali 2017, il Fondo Regionale 2017 immediatamente disponibile (pari 
a € 5.000.000,00) e quello che sarà disponibile non appena verrà restituita l’anticipazione che la 
Regione Campania ha effettuato per garantire l’assistenza scolastica agli studenti disabili della 
scuola di secondo grado (pari a € 8.500.000,00). 

Pertanto, per quanto concerne questa annualità, la documentazione amministrativa relativa alla 
adozione della forma associativa e dell'Accordo di Programma deve essere trasmessa 
nuovamente solo in uno dei seguenti casi: 
• se vi sia stata una modifica della forma associativa rispetto alla I annualità di questo triennio; 
• se l'atto di adozione della forma associativa e l'Accordo di Programma non sono validi per la II 

annualità del Piano di Zona. 

La Giunta regionale con il III Piano Sociale Regionale, di cui alla D.G.R. 869/2015, aveva 
sottolineato la necessità che gli Ambiti Territoriali assumessero forme associative più strutturate 
rispetto alla Convenzione ex articolo 30 del TUEL. Tali forme associative e/o di gestione sono 
individuabili o nei Consorzi di cui all’ex articolo 31 del TUEL, secondo le norme previste per le 
aziende speciali di cui all’articolo 114 del TUEL, o nell’Unione di Comuni di cui all’articolo 32 del 
TUEL. 

Dando seguito a tale indirizzo, per gli Ambiti che entro il 31/12/2017 hanno formalizzato davanti al 
notaio gli atti relativi all’adozione delle forme associative sopracitate, è prevista una premialità, pari 
al 5% della quota di FNPS e FR spettante a ciascun Ambito.  

I regolamenti adottati di cui agli articoli 10, 11, 23, 24, 37 e 41 della L.R 11/2007, necessari alla 
gestione del sistema integrato locale, dovranno essere nuovamente allegati solo nel caso in cui 
fossero stati modificati rispetto alla I annualità. 

Riguardo le attestazioni/deliberazioni relative al trasferimento nel FUA delle quote di 
compartecipazione comunali, si sottolinea che le stesse devono indicare lo stesso importo 
programmato nel Piano di Zona, comprendente quindi anche l’eventuale compartecipazione ai 
servizi sociosanitari. 

Anche se questa annualità rappresenta un aggiornamento del Piano di Zona triennale già 
presentato, l’attività di condivisione all'interno del Coordinamento Istituzionale e la concertazione 
con le OO.SS ed il Terzo Settore, deve accompagnare tutto il processo dei Piani di Zona 
attraverso incontri periodici che, pertanto, dovranno essere realizzati e documentati con i relativi 
verbali.  

 

PPRROOGGRRAAMMMMAAZZIIOONNEE  DDEEII  SSEERRVVIIZZII  
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Al fine di fornire un quadro esaustivo dei servizi ed interventi di cui potranno fruire i cittadini delle 
comunità campane è necessario che nel Piano di Zona vengano inseriti tutti i servizi programmati 
nell’annualità di riferimento, in un’ottica di integrazione tra i fondi indispensabile per ottimizzarne 
l’utilizzo e rispondere in modo adeguato ai loro bisogni.  

Sembra opportuno evidenziare che nel programmare il FNPS si tenga conto dell’avvio il 1° 
dicembre del Reddito di Inclusione (REI) e quindi della necessità che siano adeguatamente dotati i 
servizi per l’accesso, la valutazione e la presa in carico dei beneficiari della suddetta misura e degli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, così come è utile che il Fondo Regionale sia 
destinato prioritariamente al finanziamento degli assegni di cura. 

Come per la precedente annualità è quindi necessario che nel Piano di Zona siano inseriti anche i 
servizi programmati a valere su fonti di finanziamento specifiche che, sebbene abbiano peculiarità 
procedurali, vanno ricondotti nel quadro dei servizi offerti dall’Ambito territoriale, quale quelli relativi 
alla rete dei Centri Antiviolenza già attiva e sperimentata sul territorio, che va sostenuta anche per 
la presente annualità con i Fondi Nazionali contro la violenza di genere che, qualora fosse 
necessario, potranno essere integrati anche con le risorse a valere sul FUA. 

 

MMooddii ff iicchhee  iinntt rrooddoott ttee  ddaall llaa  LL..RR..  nn..  2233//22001177  

A seguito dell’approvazione della Legge Regionale n. 23 del 28 luglio 2017 “Regione Campania 
Casa di vetro. Legge annuale di semplificazione 2017” sono state introdotte con l’articolo 7 comma 
1 le seguenti modifiche alla Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007, di cui è necessario tener 
conto nella programmazione dei servizi: 

• la lettera a), aggiunge agli interventi per l'integrazione sociale dei disabili di cui all'art. 5, comma 
2, lettera f) della L.R. 11/2007, i servizi di supporto organizzativo all'integrazione scolastica per 
gli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio, che rientrando tra i livelli essenziali delle 
prestazioni sociali è necessario garantire, utilizzando il codice nomenclatore D11 – servizio di 
assistenza scolastica (sostegno socio-educativo) 

• la lettera q), sopprime le funzioni socio-assistenziali già esercitate dall'Opera Nazionale 
Maternità e Infanzia (ONMI) e sancisce che i fondi regionali a tal fine programmati siano 
destinati a servizi di contrasto alla povertà, per i quali gli Ambiti Territoriali devono inserire nei 
regolamenti per l'erogazione di contributi, quale parametro di valutazione anche la condizione di 
essere genitore solo con figli. Pertanto nella II annualità la Regione Campania provvede al 
riparto delle risorse programmate per le funzioni ex ONMI con i criteri utilizzati per il FNPS 
(popolazione totale/estensione territoriale), il cui utilizzo è vincolato alla realizzazione di servizi 
nell'area contrasto alla povertà – cod. nom. C10, che dovrà essere utilizzato prioritariamente 
per liquidare gli utenti ex ONMI aventi diritto fino al 31/07/2017. Le risorse programmate ed 
impegnate ma non liquidate nelle annualità fino al 2016, potranno essere programmate per 
questa annualità, previo l’inserimento nella colonna residui. 

 

RReessiidduuii   tt rr iieennnniioo  IIII  PPSSRR  22001133--22001155  

Le risorse del FNPS e FR programmate nel precedente triennio, non impegnate e spese, che gli 
Ambiti hanno dichiarato nel Piano di Zona della I annualità ma non programmabili, secondo quanto 
previsto dalle scorse indicazioni operative di cui al D.D. n. 345 del 11/10/2016, potranno invece 
essere programmate per questa annualità.  

Considerato che il fabbisogno finanziario territoriale di assegni di cura e di contributi economici per 
madri sole non è garantito dagli stanziamenti nazionali e regionali, la riprogrammazione dei residui 
è vincolata all’erogazione di contributi economici per le famiglie che versano in condizioni di 
particolare disagio, con le seguenti priorità: a) nuclei familiari che sostengono il carico di cura di 
una persona non autosufficiente con gravissima disabilità (cod. nom. E15, D16, I13); b) famiglie 
monoparentali (cod. nom. C10).  
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Qualora vi fossero ulteriori risorse del FNPS e FR programmate ma non impegnate e spese, 
relative al precedente triennio, è necessario iscriverle negli appositi campi senza tuttavia poterle 
per il momento programmare, considerato che nella I annualità del Piano di Zona non erano state 
dichiarate. 

 

RReessiidduuii   II  aannnnuuaall ii ttàà  ddeell   IIIIII  PP..SS..RR..          

Le risorse programmate per i servizi sociosanitari nella I annualità e che risultano residue dopo il 
pagamento sostitutivo delle ASL ai sensi della DGR 282/2016, devono essere incluse nella riga del 
FUA “Residui ex DGR 282/2016” e riprogrammate per la seconda annualità con vincolo di 
destinazione su uno o più servizi sociosanitari di seguito elencati, che non rientrano nelle 
procedure previste dalla citata DGR e successive circolari e che confluiscono sulla scheda 3.7: 
− Assegni di Cura (D15 as - E16 as)  
− ADI (cod. D8 - E8) 
− Comunità alloggio e RSA per disabili psichici (I3 - I6) 
− Centro diurno per disabili psichici (I1) 
− Comunità tutelari per non autosufficienti privi del supporto familiare (D6) 
− PTRI (D15ptri) 

 

PPrrooggrraammmmaazziioonnee  ssoocciioossaannii ttaarr iiaa  

Al fine di identificare le quote di spesa sociale delle prestazioni sociosanitarie che seguono le 
procedure previste dalla DGR 282/2016  e successive circolari, si è resa disponibile una apposita 
fonte di finanziamento nella quale iscrivere le risorse necessarie a programmare i servizi relativi 
alle suddette procedure, da valorizzare secondo il loro fabbisogno finanziario e da cui attingere 
nelle schede di programmazione di ogni singolo servizio.  

Inoltre è stata operata una modifica della Scheda 3.7 , in cui il titolo della colonna 12 “Risorse di 
altri Enti” è stato cambiato in “spesa dell'Ambito ex DGR 282/2016”, che sarà popolata da una 
omonima fonte di finanziamento presente nella scheda di programmazione dei servizi.    

Pertanto nella colonna 12, a mero titolo conoscitivo saranno indicate le risorse programmate che 
ai sensi della DGR 282/2016 e successiva circolare n. 445024 del 29/6/2017, sono liquidate in via 
sostitutiva dalle ASL con risorse stanziate dalla Regione anche per tutto l'anno 2017, e che 
pertanto non sono imputabili al FUA, ma solo conteggiate dall'Ambito a seguito della emissione 
delle fatture da parte degli enti erogatori, relative a: 
− Assistenza Semiresidenziale (centri diurni per anziani cod. nom.  E1 e per disabili D1); 
− Assistenza Residenziale (RSA, per anziani cod. nom. E3 e per disabili D5). 

Nella colonna 11 invece saranno indicate le risorse del FUA appostate nelle schede di 
programmazioni dei servizi di: 
− Assistenza Domiciliare (ADI cod. D8 ed E8, che si sommano a quelle del FNA per D15 as e 

E16as); 
− Assistenza Semiresidenziale per disabili psichici (Centri Diurni, cod. nom.  I1); 
− Assistenza Residenziale alle persone con problemi psichici (Comunità Alloggio per disabili 

psichici, cod. I3 ed RSA per disagio psichico cod. I6);  
− Assistenza Residenziale a disabili senza sostegno familiare (Comunità Tutelare per non 

autosufficienti, cod. D6); 
− Progetti Terapeutico-Riabilitativi Individuali (PTRI, cod. D15 ptri). 

In essa sarà inoltre presente la quote IVA sulle tariffe delle strutture residenziali e semiresidenziali 
per anziani e disabili, qualora queste siano gestite da Cooperative sociali, che gravano sui Comuni 
dell'Ambito, e quindi sono a carico del FUA.  

La quota IVA deve essere dettagliata in specifiche schede di programmazione dei servizi, 
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utilizzando i nuovi codici nomenclatore appositamente creati: D1 IVA, D5 IVA, E1 IVA e E3 IVA. 

 

Come per la I annualità anche per il prossimo anno saranno destinate agli Ambiti Territoriali risorse 
a valere sul FNA 2017 per la realizzazione del Programma Regiona le di Assegni di Cura . 

I progetti di Ambito per gli assegni di cura restano svincolati dalla tempistica e dalle procedure del 
Piano di Zona ma a differenza dello scorso anno si rende opportuno includerne una sintesi nelle 
schede finanziarie e di dettaglio del Piano di Zona, a titolo meramente conoscitivo, al pari della 
programmazione degli interventi a valere sul PAC. I progetti saranno presentati dagli Ambiti 
secondo le indicazioni e la tempistica che saranno previsti in attuazione del D.P.C.M. di riparto del 
FNA 2017 in corso di emanazione. 

 

MMOODDAALLIITTÀÀ  DDII  PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  

La presentazione dei piani sociali di zona II annualità del triennio 2016-2018 avverrà come di 
consueto online attraverso la compilazione della modulistica caricata nel sistema informativo 
sociale regionale all'indirizzo web https://sis.campaniasociale.it/. 

I piani potranno essere presentati dal 20/11/2017 al 31/12/2017. Per facilitarne la compilazione, sul 
sito ci sarà un Manuale d'uso che fornirà le indicazioni necessarie. Sarà disponibile per gli Ambiti 
un help desk, curato da IFEL Campania in raccordo con gli uffici regionali, raggiungibile 
telefonicamente al numero 0817963927 negli orari indicati sul sito e 24 ore su 24 grazie ad un 
sistema di ticketing on line con cui le richieste di supporto possono essere inviate in qualsiasi 
momento e prese in carico nel minor tempo possibile per la più rapida soluzione di ogni problema 
evidenziato dagli Ambiti. 

Per il supporto ed eventuali chiarimenti in merito ai contenuti del piano o a questioni procedurali 
ogni Ambito ha a disposizione un proprio referente regionale, indicato nel sito. 

Terminata la compilazione, il documento finale che verrà restituito dal sistema sarà inviato 
all’indirizzo pec dg.500500@pec.regione.campania.it della Direzione Generale 50-05 per le 
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie. In seguito alla ricezione ufficiale del suddetto documento verrà 
avviata la verifica della conformità del PdZ rispetto alle indicazioni regionali. 
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